7. «Dagobertus magnus divina clementia rex Franeorum, omnibus regni sui primatibus, imo eundem Christi fidelibus presentibus et futuris, notum facimus, quod patre meo Lothario defuncto, paterni regni curam suscepit: sed vivendi duetus levitate deceptus, regalis officii debitum neglexi; et maxime inter alios excessus meos, Ecclesiarum Dei destructor et dissipator esse cœperam, nec divinæ majestatis oculos, nec hominum veritus acclamationem. Tandem Dei benignitas obstinata mentis superbiam conferens virga correctionis, iniquitates meas correxit, et mihi castigato veniam non negavit: quasi autem modum pœnitentiæ imponens, in hoc mihi spei plena posuit indulgentiæ, si ad honorem Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum sanctorum quos magis offenderam, domum divinis aptam servitiis construerem, etc. Igitur sub certa spe remissionis peccatorum nostrorum, et reddentes alaeri studio votum quod fecimus, Ecclesian in honorem sancte Trinitatis, et sanctæ Mariae perpetuae Virginis, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in loco qui dicitur Wissemburg construximus, quam sublimare et regali munificentia ditare decrevimus, etc.» Haec ibi; atque de his satis. Jam vero ad anni sequentis res gestas oratio transferatur.

¹ Habet. in Appen. ad hist. Gothor. Joan. Mag.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6137. — Anno Era Hisp. 682. — Anno Hegira 24 inchoato die 7 Novemb. Fer. 1. — Jesu Christi 644.
— Theodori papæ 3. — Constantis imp. 4.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *in post consulatum Coustantis Aug. sequitur ex dictis anno præterito.*

2. *Obitus Paulini episc. Rhofensis.* — Ad n. 4. *Paulinum* quondam Eboraci, sed tunc Rhofensem antistitem hoc anno migrasse ad Dominum, docet Beda tam in Epitome, quam in Hist. lib. 3, cap. 14, ubi et alii, contigisse id anno secundo Osviu, *sesto iduum Octob. die*, quo etiam Martyrologio Romano inscribitur. *Honorius* Dorovernensis episcopus Rhofensem episcopum ordinavit *Ithamar*, inquit ibidem Beda, cuius nomen legitur in Martyrologio Anglicano ad diem x Junii.

3. *Floret S. Fursey.* — Ad num. 2. Beda lib. 3, cap. 19, pluribus agit de *S. Furseyo* primo abbe Latiniacensis monasterii, cuius Vitam scripsere duo auctores anonymi, quos Bollandus ad diem xvi mensis Januarii, quo *Furseyus* colitur, Notis illustrat. Ex Beda et utroque anonymo colligitur, eum in Gallias navigasse, cum Clodoveo secundo regnante, *Erchinoaldus* officio Majoris-Domus apud eum fungebatur: Erchinoaldus autem post mortem *Eganis* que anno **DCXL** contigit, Majoratum in palatio Clodovei regis obtinere cœpit, ut ex Fredegario liquet. *Furseyus* ubi in Gallias pervenit, jecit prima fundamenta cœnobii *Latiniacensis* in fundo sibi concesso ab Erchinoaldo, in pago *Briegio*, positi ad ripam fluminis Matronæ, sex supra Lutetiam Parisiorum milliaribus Gallicis, vulgo *Lagni*. Quod cœnوبium in ejusdem nominis oppidum accrevit, et usque modo ordini Benedictino subest. Tandem eum in Saxoniam Anglicanam redire vellet, ut quos ibi reliquerat fratres suos germanos, *Foillanum*, et *Ultanum* inviseret, *in itinere apud Macerias occubuit*, ut aperte docet in ejus Vita prior anonymous fere coœvus, qui extat etiam apud Mabillonum sæculo secundo Benedictino. Multa sunt hujus nominis loca in Gallia, ut videre est apud Hadriatum Valesium in Notitia Gallicarum, sed *Maceriae*, ubi *Furseyus* mortem obiit, villa est ad flumen Alteiam in pago Pontivo sita, vulgo *Masiers*, alias *Mazeroëles*. Annus, quo *Furseyus* in Franciam appulit, in controversia positus. Alfordus in Annal. Eccles. Anglo-Sax. eligit an. **DCXLII**, Cointius an. **DCXLVIII**, alii alios. Sed quia

Beda citatus scribit, non multo postquam in Galliam venit diem clausisse extremum, præferenda sententia Cointii, quæ Sigeberti in Chronico fuit. Eo anno, annoque **DCL**, de *S. Furseyo* disserit Cointius, ostenditque, protectionem ejus ex Gallia in Italianam, promotionem ad dignitatem coepiscopi, et canonizationem, quas partim posterior anonymous, partim Jacobus Desmaius canonicus Peronensis in Vita gallica *S. Fursei confinxere*, suppositias esse.

4. *Moritur.* — Annus etiam emortualis *Furseyi* magnis tenebris circumseptus. Cointius tamen, Mabillonius et Alfordus quibusdam conjecturis innixi autumant, cum anno **DCL** mortuum esse, quod et in Martyrologio Anglicano legitur. Hanc sententiam certam mihi reddere videtur ejus reliquiarum translatio post annos quatuor ab ejus morte perfecta. Septem diebus per annum vel festum aliquod, vel commemoratione ejus apud Martyrologos observatur, *XVII kal. Februar.* id est, *xvi Januarii*, *VIII idus Februar.* id est, *vi Februarii*, *V eadem idus*, seu *ix die Februarii*, *V kalendas Martii*, seu *xxv Februarii*, *IV nonas Martii*, seu die *ix Martii*, *XI kalend. Octob.* seu die *xvii Septemb.* et *IV kalend. Octob.* id est, die *xxviii Septemb.* Mortuus est sanctus *Furseyus* apud Macerias, depositus Peronæ, elevatus vero post annos quatuor. Beda lib. 3, cap. 19, haec tria recte distinxit : « *Infirmitate correptus diem clausit ultimum, cuius corpus idem Herconvaldus* (id est Erchinoaldus) patricius accipiens servavit in portico quadam Ecclesiae, quam in villa sua, cui nomen erat Perona, faciebat, donec ipsa Ecclesia dedicaretur. Quod cum post dies viginti septem esset factum, et corpus ipsum de portico ablatum, prope altare esset recondendum, inventum est ita illæsum, ac si eadem hora de hac luce fuisset egressus. Sed et post annos quatuor constructa domuncula cultiore receptui corporis ejusdem ad Orientem altaris, adhuc sine macula corruptionis inventum ibideum digno cum honore translatum est ». Jacobus Desmaius refert in *Kalendario festorum*, quorum Officium fit in Ecclesia *S. Fursei* Peronensis, *xvi Januarii* poni festum *S. Fursei* episcopi et confessoris cum Octava, nono die Februarii translationem *S. Fursei* episcopi et

confessoris cum rito dupli, Dominica secunda post Pascha, festum Dedicationis Ecclesiae S. Fursei cum octava, decimo octavo Septembris, festum S. Fursei episcopi et confessoris cum rito dupli, et ultimum festum ait, referri ad translationem factam anno millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, ut probat ex charta verbalis processus super ea re habiti. Idem Desmaius vult, *S. Furseum* decessisse die nona Februarii, eademque die recurrente post quadriennium corpus ejus esse elevatum, diem vero Januarii **xvi** illi præcipue sacram esse; quod eadem in sanctorum numerum fuerit adscriptus. Cointius vero contendit, obitum *S. Fursei* die sexta Februarii recoli, depositionem die quarta Martii, elevationem die **xvi** Januarii. Mabillonius diem **xvi** Januarii ejus obitui, diem vero nonum Februarii ejus translatio post quatuor annos factæ adscribit. Denique Bollandus qui mortem hujus sancti differt in annum **DCLIII**, existimat, eam contigisse die **xvi** Januarii, primam ejus translationem die **xxv** Februarii, scilicet **xxv** aut **xxvii** aut **xxx** diebus postquam Peronam erat corpus ejus advectum; secundam ejus translationem quarto post anno peractam die **XXVII** Septembris in aliquibus Martyrologiis memorato.

3. Dies mortis cum die ejus translationis a plerisque confunditur. — Sed miror nulli horum doctissimorum virorum in mentem venisse translationes sanctorum diebus Dominicis fieri solitas fuisse; cum ex illo constanti usu annum ejus mortis detegere, et diem obitualem a diebus translationum discernere potuissent. Sanctus Furseus **XVII kal. Februarii ad æterna commigravit regna**, inquit antiquior anonymous, idque anno sexentesimo quinquagesimo, ut statim patebit. Observat quidem Mabillonius illum diem deesse in vetustioribus monasteriis S. Cornelii Compendiensis apographis. Verum ejus natali ac obitui eum diem adscribunt Usuardus, Rabanus, Notkerus, aliique plures martyrologi a Bollando citati: et Peronæ natale ejus celebratur eadem die. Quare cum ibidem ejus translatio colatur die nona Februarii, quo etiam die tam in libro miraculorum priori anonymo subjecto, quam in altero, qui extat in calee posterioris, ejus corporis translatio eadem die facta perhibetur, annoque **DCLIV** qui quartus est ab ejus obitu, is dies in Dominicam incidat, non dubium, quin ad eum diem et annum, ejus vero mors ad annum sexentesimum quinquagesimum pertineat. Ea enim translatio valde soleninis fuit; cum ambo scriptores anonymi, qui Vitam ejus et miracula duobus libris exararunt, testentur, « *immaculatum, et integrum corpus a reverentissimis subiectum episcopis, Eligio scilicet et Autherto, et a Foillano et Eminiano abbatibus* » translatum fuisse. Addit posterior anonymous in libro miraculorum, capsam, qua sanctæ reliquie includerentur, ab Eligio episcopo confectam fuisse, et *Erchinoaldum*, ac ejus uxorem ultiro in id thesauros suos erogasse. Erat *Eligijs* episcopus Noviomensis,

Autbertus Cameracensis, Eminianus, vel Aemiliamus abbas Latiniacensis, et *Foillanus*, de quo infra, Nivellis pios sanctæ Gertrudis abbatissæ conatus felicissime promovebat. Ex his sicuti ex diebus, quibus per annum festum aliquod sancti *Fursei* celebratur, liquet nullum consecratum fuisse diei, qua corpus *S. Fursei* diebus **XXX** post ejus mortem conditum est in Ecclesia recens dedicata; facta enim ea translatio die decima quarta mensis Februarii anni sexentesimi quinquagesimi, quæ trigesima est, ab ejus morte, et in quam Dominica incidebat. Indeque intelligimus, vel Bedam vel ejus amanuenses errasse, qui a *Fursei* morte ad ejus sepulturam ac novæ Ecclesiæ dedicationem, dies tantum **XXVI** aut **XXVII** numerant, quem errorem ulerque anonymous recte emendavit.

6. Sigbertus Orientalium Anglorum rex occiditur. — Longe ante *Furseum*, spiritum Deo reddidit *Sigbertus* Anglorum Orientalium rex, qui ejus opera in subditorum suorum conversione usus est, eique locum concessit ad construendum monasterium in castro quodam, quod *urbs Cnobheri* vocatur, inquit Beda lib. 3, cap. 19, *Furseus* autequam Hiberniam desereret, et in Angliam Orientalem veniret, jam per multos annos in Hibernia verbum Dei annuntiaverat, ut testatur vetus anonymous citatus. Ejus in Angliam adventus contigit circa annum sexentesimum trigesimum secundum; neque enim tardius illuc pervenire potuit; cum eo circiter anno *Sigbertus* regem exuerit, et relictis regni negotiis, et cognato suo *Ecgredo* commendatis monasterium quod sibi fecerat, intrarit. « *Quod dum multo tempore faceret* », inquit Beda lib. 3, cap. 18, *Penda* rex Merciorum adversus Orientales Anglos in bellum processit, hicque *Sigbertum* nolentem ac contradicentem de monasterio duxerunt in certamen, sperantes minus animos militum trepidare præsente duce quondam strenuissimo. Sed ipse professionis suæ non immemor, nonnisi virgam tantum in manu habere voluit: occisusque est una cum rege *Ecgredo*. Successor regni eorum factus est *Anna* de regio genere, ut prodit ibidem Beda, qui annum rei gestæ non memorat, sed quem nos edocet Thomas Eliensis monachus, auctor gravis, qui sæculo **xii** vixit, in Vita sanctæ Ethildritæ reginæ et abbatissæ Eliensis monasterii, quam ex Manuscriptis ernit Mabillonius produxitque sæculò secundo Benedictino.

7. Sed anno DCXXXV. — Thomas enim ibidem num. 2, narrata Sigberti regis morte, et universi exercitus, instantibus paganis, cæde et dispersione, ait: « *Acta sunt hoc anno ab Incarnatione Verbi Dei sexentesimo trigesimo septimo* », et Anna rex monasterium quod vir Domini *Furseus* a præfato rege Sigberto accepérat, aedificiis et donariis plurimum adornavit, quod et Beda lib. 3, cap. 19, etiam scribit. Verum loco *trigesimo septimo*, legendum, *trigesimo quinto*. Ipse enim Thomas Eliensis ibidem cap. 7 asserit, *Annam regem occisum esse anno regni ejus nono decimo*, annoque Christi *sexcente-*

simo quinquagesimo quarto, qui ideo anno DCXXXV regnare cœperat. Ad hæc ipsem ibid. cap. 6, scribit *Felicem* episc. Orient. Anglorum anno XII regni Anne regis vitam finiisse. Sancti vero *Felicitis* mors incidit in annum DCXLVI, ut eo anno dicimus. Eo itaque, quo indicavimus anno *Furseus* in Angliam Orientalem adventavit; cum non parvo tempore *Sigbertus* monachus vixerit, ut tam Beda, quam Thomas Etiensis diserte asserunt. Florilegus quidem, Martyrologium Anglicanum, aliquie mortem *Sigberti* regis usque ad annum DCCLII differunt, et Alfordus in Annal. Eccles. Angl. eam in annum DCXLII confert, quia supponunt, *Sigbertum*, qui et *Sigebertus* appellatus, e Gallia in Britanniam non rediisse, neque *Felicem* Burgundum e Galliis evocasse, ante annum sexcentesimum trigesimum sextum, quod et Bollandus ad diem VIII Martii in Vita ejusdem sancti *Felicitis* autumavit. Verum conversionem Anglorum Orientalium anno DCXXIX cœptam fuisse, ex iis, quæ suo loco dixi, certum esse debet.

8. Martyr reputatur. — Capgravius inter sanctos reges martyrio coronatos Sigbertum numerat, et ponitur in Martyrologio Anglicano cum dignitate martyris ad XXVII Septemb. et in Supplemento Gallicani ad diem VII Augusti; quia, inquit Alfordus ad annum DCXLII, si mortis causam, si ferientis manum, si morientis mentem consideres atque constantiam, fateri necesse est in sanctissima causa, a Christiani nominis infensissimo hoste, omnibus regni lacrymis eductum e claustro innocentissime cecidisse. Harpsfeldius sæculo VII Hist. Ecclesiast. Anglicanæ cap. 15 ait, hujus regis beneficium esse Cantabrigensem Academiam, et Camdenus in Icenis et comitatu Cantabrigensi, « Cantabrum, inquit, Hispanum anno ante Christum natum CCCLXXV, Academiam hanc primum instituisse, et Sebertum Orientalium Anglorum regem anno post Christum CXXX, restituisse perhibetur ». Sed hæc omnia fabulosa, cum Academias et Universitates recentis sint instituti. Hoc itaque Anglia Sigberto inter alia debet, quod ea « quæ in Galliis bene disposita vidil, imitari cupiens, instituit scholam in qua pueri littoris erudirentur », inquit Beda lib. 3, cap. 18. De Anna Sigberti successore, optimoque principe suo loco agetur. Eo regnum administrante, *Furseus* et *Felix* ministerium Evangelicum strenue executi sunt, hic usque ad mortem, ille usque ad annum

sexcentesimum quadragesimum octavum, quo « turbatam incursione Gentilium provinciam videns navigavit in Galliam », ut prodit Beda lib. 3, cap. 19, quibus verbis plures innixi existimarunt, Furseum anno, quo *Penda* Merciorum rex Sigbertum occidit, in Galliam venisse, ideoque et diu ibi commoratum esse: quod ex dictis constat esse falsum.

9. Testamentum regis Dagoberti. — Ad num. 3 et seqq. Refert auctor de Gestis Dagoberti, sermonem quem habuit *Dagobertus* in conventu Bigargiensi, cui ejusdem regis testamentum subjicit. Hunc tamen conventum Hadrianus Valesius lib. 19 Rerum Francic. pag. 122, et Cointius anno DCXXXV, n. 8, inter fabulas rejiciunt, propter rationes apud ipsos legendas. Mabillonius vero lib. 1 de Re Diplomatica cap. 7, num. 5, et fib. 4, pag. 251, minime dubitat, quin generalis ille populi conventus *Bigargi*, quod agri Parisiensis palatum erat, revera habitus fuerit, et quin testamentum illud germanum sit, ac legitimum. Nobis hic sufficit antores indicare, quos lector consulere poterit. Verum cum Aimoinus lib. 4, cap. 30, referat hæc gesta anno XIV Dagoberti regis, revocanda sunt ad annum sexcentesimum trigesimum quintum, qui hujus regis XIV erat.

10. Monasterium Weissemburgense a Dagoberto I conditum. — Refert Baronius fragmentum donationis factæ a *Dagoberto* rege monasterio Weissemburgensi. Verum controversia est, an a *Dagoberto I*, vel a *Dagoberto* secundo cenobium illud fundatum fuerit. Pro Dagoberto primo stat Jodocus Coccins in *Dagoberto* rege, Argentiniensis episcopatus fundatore, quemadmodum et Cointius anno DCXLII, num. 66 et seqq. Pro secundo vero *Dagoberto*, Henschenius in *Diatriba de Tribus Dagobertis* lib. 2, cap. 13. Cum tamen *Principius*, qui postea episcopus Spirensis luit, primus ejus abbas extiterit, et *Ratfridus* seu *Radefridus*, qui regente *Dagoberto* secundo, Cheodonio secundo abbati jam successeral, thermas Badenses ab eodem rege accepit, ut liquet ex ejus *Diplomate*, recitato a Cointio anno DCCLXXV, num. 15, hujus cenobii fundatio ad *Dagobertum* primum referenda videtur. Est porro *Album-Castrum*, vel *Weissemburgum* amplissimum cenobium in media Alsacia ad montana Vosagi, et in ejusdem nominis imperiali oppido, ad amnem Lutharum, qui medianam civitatem perfluit, in Spirensi diœcesi sito, de quo plura Cointius citatus.

THEODORI ANNUS 4. — CHRISTI 645.

1. *Celebris in Africa disputatio S. Maximi cum Pyrrho Monothelita, unde hujus conversio, et Roman adventus, ubi a papa benigne excipitur.* — Sequitur annus Redemptoris sexcentesimus quadragesimus quintus, Indictione tertia, quo in Africa de fide Orthodoxa habita est famosa illa disputatio inter Pyrrhum patriarcham Constantinopolitanum haereticum, et Maximum abbatem eundemque martyrem Orthodoxum; ex qua idem Pyrrhus princeps Monothelitarum haereticorum convictus, erroris diu defensi pœnitens, recantans palinodiam, oblatoque fidei Catholice libello Theodoro Romano Pontifici, receptus est una cum titulo patriarchatus in Ecclesiam Catholicam. Magna quidem Dei providentia factum est, ut Pyrrhus extorris in Africam veniens, illic sanctum Maximum inventiret: etenim (ut in rebus gestis sancti Maximiani legitur) ubi Pyrrhus illuc pervenit, captiosos coepit suæ haeresis laqueos tendere, quibus universam Ecclesiam illam captivam duceret: quod et fecisset quidem, nisi in omnibus sibi adversantem Maximum habuisset: unde exigentibus episcopis Africanis, atque ipso qui provinciae præerat, Gregorio patricio publicæ paci ejus regionis, quam vehementer Pyrrhus perturbaverat, considente, factum est, ut de publicis controversiis publica fieret disputatio. De qua quod ad tempus pertinet, eam hoc anno contigisse, nempe tertia Indictione, mense Julio, ipse titulus disputationi præfixus edocet: ut de his nulla dubitatio esse possit. Quod vero ad locum spectat, habitam ipsam esse in Africa (et puto Carthagine) quo Pyrrhus Constantinopoli recedens se contulerat, æque ex ipsa certissimum redditur.

2. Quæ autem de eadem extant prisorum testificationes in primis videamus. Theophanes haec habet: «Pyrrhus vero cum pervenisset in Africam, mutuis cum sanctissimo Maximo videtur adspectibus, abba videlicet religiosissimo in monasticis correctionibus, necnon et divinorum illie existentium pontificum præsentatur obtutibus: qui hunc redargutum et persuasum, Roman ad papam Theodorum direxerunt. Qui Orthodoxo libello tradito

papæ, ab eo receptus est». Haec Theophanes ex Græcis: his consentientia scribit Photinus. Ex Latinis autem vetustioribus Anastasius Bibliothecarius ista refert: «Ipsis temporibus Theodori Pontificis venit Pyrrhus ex Africa, qui fuerat patriarcha Constantinopolitanus, in Urbem Romanam ad limina Apostolorum. Qui ingressus, libellum obtulit eum sua subscriptione Apostolice nostræ Sedi in præsentia cuneti cleri et populi, condemnans in eodem libello omnia quæ a se vel a decessoribus suis scripta vel acta sunt adversus immaculatam fidem nostram. His itaque ab eo peractis, fecit eum Pontifex munera erogare in populo, et cathedram ei ponit juxta altare, honorans eum ut sacerdotem regiae civitatis». Hucusque Anastasius in Theodoro.

3. Ingenti sane Dei beneficio evenit, ut post tot publicorum scriptorum naufragia, quæ tum Græcorum tum Latinorum Ecclesia passa est diversis temporibus, ne syllaba quidem ejusdem disputationis excederit, sed conservata ipsa integre fuerit in pluribus antiquitus scriptis græcis Codicibus, quos Vaticana bibliotheca possidet, in quorum singulis inter alia viri doctissimi atque sanctissimi monumenta inest ejusmodi ejusdem Maximi abbatis et martyris cum Pyrrho excepta a notariis in Africa publica disputatione, præsentibus episcopis Africanis atque Gregorio (ut dictum est) qui præatoria præfectura eamdem provinciam moderabatur; quam quidem hactenus latente ac Latinis incognitam primus vindicavit in lueem, ac latinitate donavit vir disertissimus Franciscus Turrianus Societatis Jesu professor, qui ejusdem Maximi nonnullas Epistolas eodem arguento, adversus Monothelitas scilicet scriptas, aliasque ad id ipsum spectantes tractatus æque ex græco in latinum convertit; sed ne ederet una cum aliis a se translati sanctorum græcorum Patrum egregiis monumentis, mors anteverlit.

4. Porro nacti ipsam, an hic integrum reddere deberemus, cum sua prolixitate duos vel amplius impletat terniones, ancipites diu fuimus; ne scilicet rerum gestarum series ejus disputationis obice intercipi videretur, lectorque assuetus per plana currenti historicæ lectioni, inter Chrysippios quo-

dammodo labyrinthos se clausum teneri putaret, dum in difficillimis sacrorum dogmatum quæstionibus inter vespes, rubos, spinasque hæreticorum argumentorum cogeretur incidere, ut tandem posset in lucem veritatis emergere. Cæterum quod magna ex parte hujus tomī versetur historia in his quæ spectant ad Monotheistarum hæresim confundam, quæ flexuosis anfractibus gradiens, sinuosis recessibus latens, nec quo perget intelligi possit, aliud agens, loquens aliud: ut secundum illud quod de Behemoth scriptum est¹, de ea dicendum sit: «Quis revelavit faciem indumenti ejus?» ut ista cuncta, aperta luce lector intelligat, sicutne historica lectione fruatur, operæ pretium me factum existimavi, si eamdem concertationem Anna libus nostris intexerem, quo tricas omnes, cunctosque nexus, strophas, atque cavillos hæreticorum ipsorum satis habeat exploratos. His accedit, quod eadem tractatio pleraque habeat, quæ historicam elucident veritatem, illaque præsertim tanti momenti erroribus involuta de Honorio Romano Pontifice in consortium hæreticorum calumniose vocato dilucide tibi pandat, aperteque veritatem demonstret, ut non sit quod de ejus integra sinceraque fide Catholica dubitare vel leviter jure possis. Quod insuper ejusmodi haec tenus caruerit latinitas nobis monumento nunquam supposito prælo, haud integrato animo illud puto accipient eruditii, qui etiam gratias agant de Ecclesiastica antiquitate adeo benemerenti.

5. His igitur persuasus, eam tibi integrum exhibendam ita putavimus, ut tamen historicæ consultum sit rationi. Quamobrem ex ea illa tantum hic tibi reddenda putavimus, quæ ad rerum gestarum pertinent cognitionem: in fine autem tomī hujus veluti appendicem ipsam disputationem integrum ponemus. Sed et ne fonte careas, ex quo deducitur, tibi pariter ipsum gracum textum (ne habeas amplius quod desideres) cedendum curabimus quam sincerissime, ita tibi bene consulentes, ut fruaris viri doctissimi ejusdemque martyris electione, illud S. Hieronymi² de Pamphili martyris scriptis dictum in memoriam revocans: «Si lætitia, inquit, est, unam Epistolam habere martyris; quanto magis tot millia versuum, per quæ mihi videtur sui sanguinis signasse vestigia?» Ista quidem ille de scriptis manu martyris Origenis libris: sed præstat, mea sententia possidere quæ ore martyris sunt prolatæ, atque de corde martyris, et non aliunde manarunt, ex ipsius sapientiae fonte deducta: ne, si secus dixerimus, aliquid amplius mechanicis tribuamus, quam liberatibus disciplinis.

6. Porro quod in primis ad temporis rationem spectat, ut cuncta tibi constent, hic ejusdem disputationis describendus est titulus, qui sic se habet: «Quæstio Ecclesiastici dogmatis disputata coram

Gregorio patricio piissimo in conventu et consessu sanctissimorum episcoporum et reliquorum nobilissimorum virorum a Pyrrho patriarcha Constantinopolitano, et a reverendo Maximo monacho, mense Julio, Indictione tertia: Pyrrho quidem novum dogma de una Christi voluntate a se et a suo antecessore Sergio prave introductum defendantem; Maximo autem doctrinam Apostolorum et Patrum a principio nobis traditam». Incipit Pyrrhus, ita compellans ipsum Maximum:

«Qua in re, domine abbas Maxime, ego et is cui successi, tibi noceimus, qui ubique nobis detrahis, et nos omnibus in suspicionem de hæresi venire facis? Quis unquam te, ne de facie quidem notum, sic honoravit et coluit, ut nos? etc.» In fine igitur tomī (ut diximus) ipsam integrum disputationem græco atque latino sermone cusam inveneries: modo vero ea quæ ad Honorii papæ causam spectant, quod necessario id exigat argumentum, hic tibi ob oculos ponenda curamus, eademque sèpius, cum ratio postulat, verbis totidem inculcanda, quo de tanti Pontificis contata calumnia, tanto teste adhibito, confutetur: ut quod sæpe falso assertum reperitur, sæpe pariter refellatur, cum et cubitalibus plane litteris esset tanti Pontificis integritas et innocentia ubique locorum monumentis perpetuis consignanda.

7. Ubi igitur quæ objecta de Vigilio papa fuere ab ipso Pyrrho, per Maximum (ut videbis) sunt valide confutata; idem Pyrrhus rursum de Honorio Pontifice sic Maximum urget: «Sit, inquit, ita de Vigilio: Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit?» — Maximus: «Quis fuit fide et auctoritate dignus Epistolæ ejus interpres? is qui eam ex persona sancti Honorii scripsit, adhuc superstes, et qui totum Occidentem cum aliis virtutibus, tum pietatis dogmatis illustravit, an hi qui Constantiopolis ex suo corde foquebantur?» — Pyrrhus: «Ille, qui hanc scripsit». — Maximus: «Is igitur cum ad divum Constantiū (Constantem) imperatorem rursus ex persona Joannis papæ de hac Epistola scriberet, dixit: Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scrupulose, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent: rescripsimus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus signabat. Hoc autem ita esse, argumentum evidens est, meminisse membrorum et carnis, quæ quidem in divinitate non licet intelligere». Deinde occurrit per anticipationem objectioni: Si quis vero, inquit, dicat: «Quare de humanitate Christi agentes, de divinitate ejus non meministis? Respondemus: Primum quidem, responsum fuisse ad quæstionem: Deinde, ut in omnibus, sic etiam hic consuetudinem Scripturæ nos secutos fuisse, quæ aliquando de divinitate ejus dis-

¹ Job. xli. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Paup.

serit, ut cum ait Apostolus¹: Christus Dei virtus et Dei sapientia, aliquando de humanitate solum, quemadmodum cum idem ait²: Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus». — Pyrrhus: « Simplicius antecessor meus accepit hoc, in voces intentus ». — Maximus: « Rem ipsam loquor, nihil ita me a tuo antecessore alienavit, ut mutabilitas ejus et inconstantia, etc. » Hactenus de his quae ad Honorii papae causam spectant.

8. Vidisti controversiam de litteris Honorii papae, ex quibus conelamaretur ab hostibus quamlibet occasionem captiis, unius esse in Christo voluntatis assertor, toties ventilatam, ac toties declaratam, atque adeo elueidatam, ut neque refractariis ipsis haereticis locus relictus sit amplius de ea aliquid dubitandi. Audisti et de ea satisfactum imperatori per Joannem papam litteris ejus qui illas Honorii scripsisset Epistolas; salisfactumque per Maximum patriarchae Pyrrho Monothelitarum antesignano in adeo publico Africanorum episcoporum conventu: qui licet in disputatione Iubricus, ut teneri difficile posset, summa tamen potentia veritatis, germanae verborum cedere interpretationi coactus est, et in ipsum suum antecessorem, quem ante sepe laudarat, Sergium patriarcham rejicere culpam, quod scilicet magna oscitantia (ne diceret malitia) non germano verborum sensui, sed verbis duntaxat Honorii papae, ipsis nudis vocibus fuisse intentus: ut plane se nihil habuisse publice professus sit, quo suum prædecessorem Sergium excusaret, sed accusaret cum, quo de inani facla tunc de Honorio objectione se penitus excusaret cum alioqui in aliis defendere mordicus Sergium non destiterit. Ut ex his intelligas, quam etiam hostium professione ab omni illata calunnia Honorius papa liber existat.

9. Ad postremum autem, quem demum celeberrima disputatio ista finem habuerit, ex eadem hic tibi publicis Actis excerpta (ne quid te prætereat) promendum puto. Post multiplices Pyrhi objections ingestas et a Maximo quam disertissime confutatas, post nexus solutos, et defensiones ac responsiones singulas quoque convictas, post denique inanis tergiversationes elusas, acuminatasque cavillationes retusas, cum desicerent verba, dare manus omni penitus defititus defensione Pyrrhus compellitur, et cedere veritati huc tandem affatus:

« Demonstratum, inquit, profecto est in quaestione de operationibus, absurdum esse unam operationem in Christo dicere, quomodounque dicatur. Sed veniam postulo tum milii, tum iis, qui præcesserunt: ignorantia enim nos in absurdas istas sententias et argumentationes detorsit. Et obsecro, ut inveniam modum delendi hanc introducitam absconam sententiam, et conservandi memoriaam antecessorum ». — Maximus: « Non est alius modus, quam faceri personas, et anathemate affici

talia dogmata ». — Pyrrhus: « At si hoc fiat, repentientur cum his ejecti Sergius, et Synodus meo tempore habita ». — Maximus: « Subit me administratio, quomodo Synodus voces, que non est habita ut leges et canones Synodici et jura Ecclesiastica jubent: nec enim Epistola encyclica ex consensu patriarcharum edita est, neque locus, neque dies conveniendi decretus: non fuit aliquis actor aut accusator. Qui convenerunt, Epistolas commendatissimas non habuerunt, nec episcopi a metropolitanis, neque metropolitani a patriarchis, non Epistola, neque substituti ab aliis patriarchis missi sunt. Quis igitur particeps rationis Synodus velit appellare, que scandalis et discordiis cunctum orbem implevit ?

10. — Pyrrhus: « Si non est alius modus quam hic, pluris faciens salutem meam, quam cætera omnia, præslo sum ad faciendum hoc cum omni satisfactione: hoc unum et solum rogans, ut dignus habear in primis interiore aditu ædis Apostolorum, quin potius ad orationem ipsorum principum Apostolorum, deinde ut videam faciem sanctissimi papæ, eique tradam libellum eorum que absurde facta sunt ». — Maximus et Gregorius patricius dixerunt: « Quandoquidem tua propositio bona est et Ecclesiae utilis, sic fiat ». Illeusque disputatio, cui subjicit ista Maximus de his que ab eodem Pyrrho gesta sunt Romæ: « In hac ergo celeberrima Urbe Roma, cum adesset nobiscum, promissum præstitit, damnavitque dogmata impiæ expositionis, sequi per reclam confessionem cum Catholica et Apostolica Ecclesia conjunxit, gratia et cooperatione magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen ».

11. Magnum sane tunc vidit primum Africa, deinde Roma spectaculum: Africa quidem, dum quem paulo ante adspexerat magnis animis patriarchali ostentatione insulantem Catholicæ veritati, pro haeresi ore rotundo in defensores fidei Catholicæ declamantem, in se ora omnium convertentem, jamque post se tertiam orbis partem ducere captivam tentantem, cumdem videril ab extorre monacho appetitum, ut novum Goliatum a puero Davide non in hasta vel ense, sed in nomine Domini pugnatum convertum, tanta corona Patrum et magistratum et Africani populi circumdatum, post longam concertationem fateri se superatum, abjecere clypeum, dare manus, et pedes conjicere sponte in compedes illos optabiles sapientiae, ejusque vinculis alligari, de quibus Ecclesiasticus¹: « Injice pedem tuum in compedes illius, et in torques illius collum tuum. Subjice humerum tuum, et porta illam, et ne acederis vinculis ejus. Et erunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriæ (decor enim vitæ est in illa) et vincula illius alfigatura salutaris ». Ita plane, cum et victo Pyrrho omnes ut vincenti fuerint ad gratulati, eundemque laudibus prosecuti,

¹ I. Cor. 1. — ² Ibid.

¹ Ecol. vi.

ac benedictionibus assetati, quod revera cedens veritati, perfidiam superasset, impietatem subegisset, contrivissetque Satanam pedibus suis, qui solus lugeat se esse victimum, hæresi debellata, et ejus defensore in offensorem mutato.

12. Sed qualem et tunc vidit Roma triumphum? non armis præcis sed Crucis potentia comparatum, et secundum illud sacrum oraculum præparatum¹: «Venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te civitatem Domini». Cum religiosa pompa non itum est ad Capitolium, sed in Vaticanum, ad limina Apostolorum, domicilium pectoris: quo inferuntur trophyæ præclaræ victorie, cum libellus ipse, quo hæresis cum hæreticis damnaretur, ad celebrem illam Pelri confessio nem affertur offerturque probandus summo Pontifici super Petri cathedram residenti. Ubi collecto Ecclesiastico sacrosancto senatu, populoque Romano, suum ipse Pyrrhus libellum legit, quo impiam Monothelitarum hæresim condemnaret cum anachoribus suis, præfiteretur vero Catholicam fidem. cum et eumdem oblatum Pontifici atque probatum velut obsidem super Petri ponere confessionem perpetua memoria conservandum. Erant tunc profusæ ipsius lacrymæ ex corde manantis professionis fidei certi fideijussores et testes adeo efficaces, ut non ad compatieendum tantum permoverint adstantes omnes, sed et ad indulgendum ac benemerendum inclinaverint animum Summi Pontificis Theodori, qui e celso throno sublimis, animo condescendens, excipit pœnitentem, amplexaturque ad sinum sanctæ Catholicæ Ecclesiae redeuntem.

13. Memor vero se illius in terris vicem gerere, qui ad excipiendos pœnitentes peccatores, adversus Pharisæorum supercilium, parabolam illam de filio prodigo revertente ad patrem ingessit: nihil sibi magis congruere existimavit, quam ejus implere facta doctrinam, et opere a Christo primo ostensem imitari exemplum. Quamobrem eum, qui propugnando hæresim, dissipaverat omnem substantiam suam, fidem, inquam, ipsam prodigens, substantiam rerum sperandarum ab Apostolo nunquam patam, ob idque ab Ecclesia condemnatus, exutusque fuerat insignibus pontificiis, recipit ad osculum pacis, Catholicæ Ecclesie uniens, et excipiens mystica mensa vituli saginati, Apostolicam communicationem impartil: adjicit et stolam primam atque annulum, cum priori qua exutus fuerat pontificali dignitate, eum iterum vestit et ornat, adjiciens etiam ut eum in cathedra considere fecerit (ut ex Anastasio dictum est superiorius) juxta altare primarium, ubi et eidem concessit ut consueta munera populo erogaret. Hæc tanta pœnitenti hæretico præstítit Theodorus, ostendens se vere patrem esse in recipiendo filio deperdito redeunte; atque esse pastorem, dum jacentem ovem erigens super humeros suos extollit.

14. In tanto gaudio sola mœrel invidia: cum enim Constantinopoli auditum esset Pyrrhum patriarcham Romæ coram Theodoro Pontifice hæresim Monothelitarum, enjus erat patronus, publice condemnasse, in Catholicamque Ecclesiam receptum fuisse: rubore suffosi hæretici, quo aspersam infamiam abolerent, ad calumniam se converterunt, dicentes, Pyrrhum vim passum talia delirasse, tormentisque extorlam ab ipso fuisse hæresis damnationem, et fidei Catholicæ professionem. Hæc non in vulgo tantum ab ipsis sunt sparsa, sed et auribus imperatoris ingesta; qui hæc adeo vera existimavit, ut cum ipse, tum eidem inhærentes magistratus post plures annos non veriti sint eadem reprobare sancto Martino Romano Pontifici, cum Roma captivus abductus, Constantinopoli esset in vinculis, quæstionibusque subjeclus, prout ex ejusdem S. Martini litteris¹ appareret, in quibus ista leguntur ex Actis publicis accepta:

15. « Dicit ad Martinum papam Demosthenes rescriptor: Dic nobis ea quæ de Pyrrho hic et Romæ subsequenter gesta sunt: Pro qua causa abiit Romanam? jussus, an proprio proposito? Respondens sanctus papa dixit: Proprio proposito. Ait Demosthenes: Libellum illum (fidei Catholicæ confessionis scilicet), quomodo fecit? compellente aliquo? Respondet sanctus vir: Nemine, sed propria propositione. Demosthenes inquit: Veniente Pyrrho Romanam, quomodo eum suscepit sanctus vir Theodus præcessor tuus papa? uti episcopum? Respondit æquanimis papa: Ut episcopum. Et quomodo non, si priusquam veniret Pyrrhus Romanam, manifeste seripsit beatus Theodorus ad Paulum, utpote ad eum qui supplantationem fecit, et alterius thronum invasit: deinde eodem Pyrrho veniente Romanam sponfe sua ad vestigia beati Petri, quomodo non haberet eum suscipere et honorare, utpote episcopum?

16. « Respondens Demosthenes dixit: Vere veritas sic se habet. Unde autem sumebat ea quæ ad usum sui corporis erant necessaria? Dicit beatus manifeste: De patriarchio Romano. Ait concertator: Qualis panis dabatur ei? Respondit honorabilis vir: Vos, domini mei, nescitis Ecclesiam Romanam. Dieo enim vobis, quia quisquis venit illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, et nullum immunem snis donis S. Petrus repellit venientium illuc, sed panis mundissimus et vina diversa dantur, non solum ei, sed hominibus ei pertinentibus. Si ergo in miserabilibus hominibus hæc fiunt: qui venit honorabilis sicut episcopus, quales sumptus habet suscipere? » Vides, lector, munificentiam Romanæ Ecclesiae erga hospites omnes, quibus panis mundissimus et vina diversa impenderentur: præstabantur vero multo majora advenientibus illuc externis episopis. Sed pergit Acta:

17. « Dicit ad eum Demosthenes: Nos didicimus quia Pyrrhus vi fecit libellum Romæ et quia vin-

¹ Isa. LX.

¹ Martin. pap. Ep. xvi. tom. ii Ep. Rom. Pont.

cula lignea sustinuit, et multa dolenda passus est. Respondit ille beatus, et dixit: Nihil tale factum est. Nam si qui a formidine aliqua tenentur, non possunt forte loqui veritatem; hic sunt Constantiopolis, qui tunc erant Romæ, et sciunt quæ ibi gesta sunt; ex quibus interim superest Plato patricius, qui tunc exarchus erat, quique direxit homines suos tunc ad Pyrrhum Romanum. Percontamini eum de his, si mentior. Verumtamen quid volumus plurima quærere? etc. » Hæc de his quæ pertinent ad res gestas Romæ cum Pyrrho: ex quibus pariter intelligis, quod dictum est, post Isacium non Theodorum Callipam esse subrogatum exarchum, sed Platonem.

18. *S. Maximi de seipso apologia, et litteræ ad Marinum doctum et piūm virum.* — Jam vero ad Maximum Romanum venientem ex Africa viatorem et triumphantem convertamus orationem. At primum videamus, unde acciderit, quod cum raro evenire consueverit, ut convictus hæreticus æque violus manus dederit (nam semper hujusmodi, prostrati licet, pertinacia majori resurgunt) ipse Pyrrhus a Maximo superatus acquiecerit. Causæ hæ redi posse videntur, quod Pyrrhus quamvis sectalus vestigia Sergii, minime tamen fuerit adhuc hæresis condemnatus; quodque insuper licet ejusdem esset assertor erroris, nihilominus adhuc veluti anceps, veritatis fieri certior cupiebat: hinc accedit, ut is a Maximo non in illorum hæreticorum classem rejiciendus fuerit, quibus nec, Ave, dicendum esse Apostolus¹ admonuit; sieque factum est, ut inter utrumque, Maximum atque Pyrrhum, amicitiae vinculum minime fractum fuerit, sed reciprocis litteris potius stringeretur, ejusque usus inter ipsos perseverarit: cuius rei causa aliquando criminis datum est eidem Maximo, quod suis litteris laudasset Pyrrhum, adeo ut ex his in suspicionem vocaretur erroris, et argueretur iniilæ collusionis; cuius rei gratia eidem Maximo opus fuerit, scripta prolixiori Epistola ad Siciliæ monachos, texere apologeticam, in qua hæc inter alia habet de consuetudine conservata cum Pyrro:

19. « Pyrrhus vero cum ad nos prius librum magnum scripsisset, et valde nos (nescio quomodo) honorasset, in eoque inquirendo et non pronuntiando de una et duabus operationibus unius et ejusdem disseruissest, nostramque sententiam et opinionem de utroque requireret et accenseret; nos (ut par erat) eum etiam in procœlio Epistolæ vicissim honoravimus, sicut Apostolus² nos hortatur: Illo more invicem prævenientes: atque eos qui aliter habent, vel ad nos scribunt, diligere et benedicere eis jubet divina Scriptura³. Simul etiam studium fuit mihi, non exasperare, sed magis lenire virum laudibus ad assentiendum iis quæ a me pie secundum doctrinam sanctorum Patrum tradita erant. Unde sic confitebar, intellexisse me quæ ab illo mihi scripta erant secundum ea quæ ego illi scripseram, inci-

tans eum (ut dixi) et invitans ad assentiendum pie doctrinæ, quæ salutem maximam illi compararet, si eam amplexus, nobiscum (sicut scripsimus) conficeretur, id est, duas ejusdem et unius Christi Dei nostri secundum naturam operationes, sicuti duas etiam naturas sine confusione et divisione copulatas, divinam et humanam, increatam et creatam, sed non unam et eamdem utramque dictam. Non enim doctrina Patrum, sed potius hæretica est doctrina de una eademque operatione vel voluntate vel natura in eodem et uno Domino et Deo nostro. Illius igitur meæ ad Pyrrhum laudationis hæc fuit ratio ac modus, cum vellem sensim eum et a contraria opinione abducere, et ad rectam intentionem fidei transferre ». Hæc Maximus pro sua de Pyrrho laudato defensione; reliqua inferius. Hujus itaque rei occasione factum est, ut cum minimis Pyrrhus eum ut hostem penitus adversaretur, sed ut amicum recta suadentem audiret; non erubuerit in magno illo publico conuento se victum fateri, et ab eo charitatis ac veritatis vinculis duci captivum in Urbem ad Romanum Pontificem.

20. In quo quidem Pyrrho illud fuit maxime commendandum, quod se esse a veritate superatum publice confessus fuerit, quodque remedia quæsierit pœnitentiae, publice detestatus errorem; expetens perfrui conspectu Romani Pontificis, quem Petri successorem vice Christi Romæ sedere sciret, simulque desiderio aestuaril visendi trophya principum Apostolorum, ubi ad ipsorum confessionem procumberet, ac stratus oraret. Cujus permotus fidei ardore Pontifex Theodorus, eundem in sedem, a qua ejectus fuerat, Paulo hæretico ab hæreticis subrogato, restituens et in pristinum statum revocans, eum ipsi locum tradidit, atque honorem impendit, qui exhiberi consuevit legitimis Constantinopolitanæ sedis episcopis. Sunthæ gesta hoc anno Romæ in magno totius Ecclesiæ Catholicæ gaudio, hæreticis tantum livore tabescenibus, ac frementibus pariter ex adverso.

21. Sed redeamus (quod polliciti sumus) ad Maximum. Passus est ipse quidem hanc ob causam invidos et persecutores. Cum enim gloria ejus ex publica illa disputatione ubique locorum propagata esset, adversus ipsum plures sunt conflatae calumniæ etiam (proli dolor!) a Catholicis ipsis; inter quas illa fuit de laudato suis scriptis Pyrrho, qui putaretur hæreticus, alia rursus addita, quod assereret tres voluntates in Christo, duas secundum duas in Christo naturas, tertiam vero secundum hypostaticam unionem personæ Christi, eandemque Deivirilem nuncupatam: vulgaveruntque ad hæc probanda adversus Maximum Epistolam quædam ejusdem Maximi nomine scriptam ad Marinum, qua tres in Christo voluntates adstrui viderentur. Ubi autem ista Maximus a monachis Siculis rescivisset, apologeticam ad ipsos rescripsit Epistolam, cuius est exordium: « Pax multa diligentibus nomen tuum, Domine, et non est illis scanda-

¹ Jean. I. — ² Rom. XII. — ³ Ibid.

lum, etc. » Ubi ad finem de scriptis ad Marinum hæc ait :

22. « Ad Marinum quidem presbyterum varie et de diversis capitibus Scripturæ scripsimus : non tamen ullo quovis modo de contrariis dogmatibus dictum est, de una, inquam, et de duabus, id est, quas ipsi singuli in eodem et uno Christo tres operations vel voluntates, quasi nos has in eodem similiter ut ipsi constituamus, aut confiteamur Marino, aut ulli prorsus. Si enim quæ destruxi, hæc rursus ædifico, transgressor me constituo, ut ait Vas electionis¹. Unde Epistolam, quam sic quidem proferunt, id est, singunt, tanquam a nobis ad Marinum missam, tanquam alienam omnino et non nostram nos ipsi abjicimus, et cunatos similiiter atque nos ut abjiecant, qui pie Dominum contentur, obseeramus : ut omnem occasionem adversariis intercipiamus, qui excusant excusationes in peccatis, et studium contradicendi calumnia contegunt : quos quia non commendat ratio, proprio impetu veritatis fracto, aditum fallacem simplicioribus ad se confictis litteris molinintur. Sed aditum: ad eos non sibi reperient, qui veritatem, quam nos defendimus, mendacio anteposuerint ». Ilæc de commentitiis litteris ad Marinum Maximus habet. Extant vera alia germana scripta Maximi ad Marinum presbyterum, quorum meminit, estque eorum exordium : « Cum propositum tibi sit, pater in Deo honoraude, amicitiam laudatissimam cum Deo inire, etc. » Continentque capita quinquaginta et unum. Rursus vero legitur ejusdem nomine tomus dogmaticus ad eundem Marinum missus in Cyprus insulam, quo ostendit duas in Christo voluntates duntaxat adstruendas neque (quam ponit Dionysius) Deivirilem esse tertiam numerandam, unamque dicendam, sed duas interpretandam ; ut plane appareat, voluisse Maximum columniis de se in vulgus sparsis occurrere.

23. Qualis autem quantusve Marinus iste fuerit, ejus exordio scripti declarat his verbis : « Non magis ornamenti pietatis et reverentiae tuæ stupui, quam zeli maximi fortitudinem admiratus sum, sancte Dei minister et mysteriorum sapiens auditor et doctor : utroque enim studio sacro conexo, disciplinae scilicet et doctrinae mysticæ perfectionem in omnibus bonis comparasti. Qui eum esses totaliter in toto per totum Deo omnibus divinis mandatis absolute obeundis, totus esse in eo existimaris propter summam exsuperantium paupertatis, non inter eos qui sicut ego affectione animæ terrena in cœno et tabe sordidarum perturbationum hærent. Hinc et tutum praesidium consulta ratione tibimetipsi parasti (nihil enim firmius ad figendas et conservandas virtutes voluntaria paupertate, firmumque fundamentum di-

norum in anima ædificiorum, quod labefactari non potest) et aliis omnibus qui studio virtutis tenentur, factus es salutis conciliator ; dum magis demonstratione operante, quam voce docente, ad amplitudinem virtutis per altam et sublimem submissionem eos, qui ad exemplum tuum et imitationem mentem et vitam prudenter dirigunt.

« Cum autem convenientem huic zelo, quem dixi, fervorem spiritus habeas, et illum ignem in terra cordis, quem ut injiceret venit Verbum natura bonum et hominum amans, quod omnem nostrum pravum habitum et motum absunit : incendis tu quidem illos qui per fallaciam et ignorantiam viliis et nugis insane delectantur, redarguens quod in eorum pravis actionibus et falsis sermonibus vanum et futile est, objecta lampade beata, quæ in te divinam cognitionem et virtutem assecuto semper ardet, et nunquam extinguitur : ealefacis autem eos qui magnopere frigent in hac frigida et tenebris statione fixi, expellens et dissolvens tenebras splendidis radiis divinorum verborum, et summam contractionem ac torporem in summam forlitudinem et vim transferens. Rursus autem illuminans a montibus æternis, id est, ab iis qui materia vacant, instituens omni cognitione quæ omnibus scientiis rerum sub sensum cadentium antecellit, et docens quam vim habeant verba Patrum, et quæ eorum dogmata : illuminans, inquam, eos qui lumen cupiunt, quique gustu sapientiae illud jam per spem pulchre habent in se effigiatum, quod esse per natruram id ipsum quod desiderat. deducisque eos et adjungis pie ad obtinendam totam possessionem re et experientia. Nihil enim sic tui sacerdotii munus exprimit, ut exprimit zelus constans cum reverentia erga Deum temperatus et commixtus ». Hæc et alia plura de Marino presbytero Maximus, ut de commilitone fortissimo adversus hæreticos Monothelitas ; quem virtutum meritis, hisce Maximi præconiis ornatum voluimus in Annalibus reliquisse.

24. Ceterum inter omnes qui fuerint Catholicæ veritatis defensores, eminebat Maximus, quem tune pii quique consulerent. Extant enim ejusdem ad Nicandrum episcopum responsio de dogmatibus Orthodoxis, et aliae¹ ad diversos. Porro ejus labores pro fide Catholicæ tuenda impensos vix considerare quis valeat. Quomodo autem sanctissimo viro eadem ex causa gloriose contigerit obire martyrium, suo loco dicturi sumus.

Hoc eodem anno, qui numeratur quartus Constantis imperatoris, princeps ille Sarracenorum, qui Hierosolymam cepit, crucesque depositus, tulit sui sceleris pœnam, occisus per fraudem a quodam Persa. Cui substitutus fuit Hoamen ejus cognatus. Hæc ex Theophane habentur.

¹ Galat. II.

¹ Habentur hæc omnia Maximi scripta græca in Bibl. Vaticana.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6138. — Anno Æra Hispan. 683. — Anno Hegiræ 25 inchoato die 28 Octob. Fer. 6. — Jesu Christi 645.
— Theodori papæ 4. — Constantis imp. 5.

1. *Postconsulatus.* — Ilic annus ista formula notatus : *iv post consulatum Constantis Aug. ii, juxta sc. modum loquendi Marcellinianum.*

2. *Disputatio Max. cum Pyrrho.* — A num. 4 ad 24. Habita hoc anno in Africa celebris disputatio inter *Pyrrhum* patriarcham Constantinop. hæreticum, et sanctum *Maximum* abbatem, in qua *Pyrrhus* victus palinodiam recantavit, obtulit postea fidei Catholicæ libellum *Theodoro papæ*, qui eum in Ecclesiam Catholicam recepit. Tempus in Disputationis litulo exprimitur; dicitur enim ea habita *mense Julio, Indictione iii.* Cum Baronius hunc congressum tam ex Theophane, quam Anastasio accurate prosequatur, ad alia properamus, postquam monuerimus constare ex dictis anno *DCXLII*, num. 3, *Platonem* hoc anno exarchum Italiæ a Constante imperatore declaratum fuisse, eumque non *Isaacio*, ut perperam scribit Baronius n. 47, sed *Theodoro Calliopæ* successisse.

3. *Moritur Omarus califa.* — Ad num. 24. Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandinos *DCXXXVII* qui kalendis Septembbris hujus Christi anni inchoatur ait : « Hoc anno, mense Dio, (id est Novembri) feria hebdomadis quinta, Umarus suorum dolis occisus fuit ». Eo sublato *Uthmanus* ejus consanguineus Saracenorum califa constitutus est. Elmacinus tamen ait, Umarum seu Omarum imperfectum esse anno Hegiræ *XXIII*, eique successisse *Otsmanum*, qui idem est cum *Uthmano*, ac faletur de initio ejus dominationis historicos inter se non convenire.

4. *Obitus S. Modoaldi episc. Trevirensis.* — Hoc circiter anno migravit ad Denm sanctus *Modoaldus* episcopus Trevirensis, cuius Vitam Stephanus abbas sancti Jacobi in urbe Leodiensi circa annum *MCVI* litteris mandavil. Fraler erat *S. Itu-*

bergæ Pippini Landensis conjugis, et S. Severæ, quam præfecit monasterio monialium super ripam Mosellæ a se exstructo. In ejus disciplinam traditus est *Germanus* puer qui postea primus *Grandivalensis* abbas extitit, martyrumque cum Randoaldo monacho subiit : id enim testatur Babolenus presbyter auctor coœvus in Vita sancti Germani. Extat in Actis sanctorum Bollandianis ad diem *xii* mensis Maii *S. Modoaldi* Vita, cujus aliud fragmentum recitat Mabillonius sæculo *iii* Benedictino parte *ii*, ex libro Ms. de Gestis episcoporum Trevirensium. Quoad sanctum *Germanum*, natus is erat Treviris nobilibus parentibus, cumque ad vitam monasticam anhelaret, consilio suo cum *Modoaldo* episcopo Trevirensi communicato, omnia sua pauperibus erogavit, et ad *sanctum Arnulfum* episcopum, tunc in eremo viventem perrexit ; inde ad monasterium beati *Romarici*, ac postea ad Luxoviense, cui tunc *Waldebertus* præterat. Hinc in valle Rauracorum non longe a Basilea urbe celebre monasterium condidit, eique primum abbatem sanctum *Germanum* præfecit. Verum defuncto *Gundonio* duce, qui fundum monasterio aedificando largitus fuerat, *Cathicus* successor vallem flamma ferroque vastavit, qui *Germanum et Randoaldum* ejusdem monasterii monachum occiderunt, anno incerto. Porro monasterium *Grandivalense* progressu temporis cessit in possessionem episcopi Basileensis, ac demum in collegium Canonicorum versum est, ab annis amplius quingentis, ut videre est apud Bollandum ad diem *xxi Februarii* in Vita sancti Germani, quam etiam Mabillonius recitat sæculo *ii* Benedictino et ex eadem colligit, circa annum sexcentesimum sexagesimum sextum *Germanum et Randoaldum* martyrio coronatos esse.

THEODORI ANNUS 5. — CHRISTI 646.

1. *Plura in Africa Concilia adversus Monothelitas, unde litteræ Synodales ad Romanum Pontificem, conclamantes in Paulum Constantinopolitanum.* — Agitur Redemptoris annus sexcentesimus quadragesimus sextus, quarta Indictione : quo in Africa ubi cognitum fuit Pyrrhum episcopum Constantinopolitanum pœnilem ad Ecclesiam Catholicam restitutum esse a Rom. Pontifice, incalescentes ardore fidei episcopi Orthodoxi in diversis provinciis Concilia habuerunt ad confirmanda Catholica dogmata : qui et ex eo magis incitati vindices Catholici dogmatis insurrexerunt, quod perceperissent, post conversionem Pyrrhi auditam Constantinopoli super januas primariae Ecclesiæ fuisse scripta proposita, quibus Monothelitarum hæresis credenda omniibus sanciretur ; hac, inquam, de causa omnium Orthodoxorum adversus tacitus animi mirum in modum concitati sunt, ipsique potissimum commoti episcopi Africani, penes quos Pyrrhus convictus a Maximo hæresim fuerat detestatus. Qui omnes ex adverso exsurgentes, singuli primates in singulis sibi subjectis provinciis Synodos convocarunt. Sicque convenerunt qui erant provinciæ Byzacene sub Stephano ipsorum primate episcopi numero quadraginta duo : convenerunt pariter episcopi Numidiæ provinciæ sub ipsorum primate Columbo : insuper et coierunt simul ad Synodum episcopi Mauritaniae provinciæ sub Reparato primate sex : ex proconsulari vero provincia Carthaginensi sexaginta octo episcopi in unum convenientes, Synodum celebrarunt. Extant eorumdem Conciliorum monumenta recitata in Synodo Lateranensi sub Martino Pontifice Theodori successore, in secundo ejus Secretario : quæ quidem hoc anno fuisse in Africa celebrata, nempe sub quarta Indictione, palet ex testificatione Theophylacti primicerii notariorum, cum haec verba fecit in dicta Synodo Lateranensi :

2. « Notum facio vestrae beatitudini, quoniam et aliam suggestionem supplicem præ manibus habeo de quæstione quæ nunc proposita est, atque apud vos flagitari dignoscitur, directam a reverendissimis episcopis Africani Concilii per nuper transactam quarlam Indictionem beatæ memoriae Theodoro

decessori sanctitatis vestræ ». Hujus autem scribendæ Epistolæ (ut ipsi episcopi testantur) causa illa intercessit, quod cum Constantinopolim fuissent legationem Synodalem ad Paulum commonendum missuri, Gregorii prædis tyrrannie in Africa detecta, commercium Africanorum cum Orientalibus fuerat penitus interclusum. Mittunt ergo ad Romanum Pontificem litteras, quibus petunt, ut sui ad Paulum Constantinopolitanum scripta per Apostolicæ Sedi Responsales ipsi Paulo darentur, rogantes pariter, ut nisi idem emendaret errorem, ab ipso Romano Pontifice excommunicationis sententia damnatur. Porro ipsa Synodalis trium Conciliorum Epistola in Lateranensi Concilio edita sic se habet :

3. « Domino beatissimo Apostolico culmine sublimato sancto patri Patrum Theodoro papæ et summo omnium præsulum Pontifici, Columbus primæ sedis episcopus Concilii Numidiae, et Stephanus primæ sedis episcopus Concilii Byzaceni, et Reparatus episcopus primæ sedis Concilii Mauritaniæ, et universi episcopi de tribus Conciliis antedictis Africanæ provinciæ ». Carthaginense autem Concilium seorsum scripsit Synodalem Epistolam, quam paulo inferius suo loco reddeimus. Accipe modo Synodalem hanc tritum Conciliorum :

« Magnum et indeficientem omnibus Christianis fluente redundantem apud Apostolicam Sedem consistere fontem, nullus ambigere possit, de quo rivuli prodeunt affluenter universum largissime irrigantes orbem Christianorum : cui etiam in honore beatissimi Petri Patrum Decreta peculiare omne decrevere reverentiam in requirendis Dei rebus, quæ omnino et sollicite debent, maxime vero justeque ab ipso præsulum examinari vertice Apostolico, cuius vetusta sollicitudo est, tam mala damnare, quam probare laudanda. Antiquis enim regulis sanctum est, ut quicquid quamvis in remotis vel in longinquō positis ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad notitiam almæ sedis vestræ fuisse deducum, ut hujus (ejus) auctoritate justa quæ fuisse pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent cæleræ Ecclesia velut de natali suo fonte prædicationis

exordium, et per diversas lotus mundi regiones puritatis incorrupte manent fidei sacramenta salvantis.

4. « Quocirca humillimum vestro Apostolico culmini persolentes obsequium, cum lacrymis suggerimus, quod sine cordis gemitu reticere non valemus, ante hoc temporis spatium exosum apud Constantinopolitanam civitatem novitatis commentum ad nos usque opinanter fuisse delatum : et ut hactenus siluissemus, putavimus serenissimo examine vestrae Apostolicæ Sedis fuisse desectum. Quod ubi pertinaciter cognovimus invalescere, relegentes videlicet libellum Pyrrli nostri fratris et coepiscopi dudum ejusdem Constantinopolitanae civitatis apud vestram venerabilem Sedem prolati (prolatum), relationem qualem necessitas exigit, fratri Paulo nunc Constantinopolitanæ civitatis Ecclesiam occupanti emisimus, exhortantes eum nimio fletu, jam dictum novitatis commentum, non (nunc) quidem suis temporibus adinventum, a suo videlicet auctore confutatum, a se quoque vel ab omni Ecclesia, cui præsidet, repellere, et chartas omnes præ foribus ipsius sanctæ Ecclesiae ad scandalum populorum suspensas projicere; qualiter fides, quæ nunc usque permansit integra, et Apostolica eruditio illibata servetur.